
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
EDITAL Nº 109/2025/PROGRAD  

 
Torna pública a Classificação Preliminar do 
Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 
-  2025/2. 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho de 
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de 
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente; 
 
CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 029/2013, a qual estabelece as normas para o 
preenchimento de vagas ociosas na UNILA; 
 
CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 103/2025, referente à abertura Processo Seletivo 
de Vagas Ociosas UNILA 2025/1; 
 
RESOLVE 
 
Tornar pública a Classificação Preliminar do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 
2025/2. 
 

1.​ DA ANÁLISE DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO 
 

1.1.​ O resultado preliminar dos critérios de classificação constam nos anexos I, II e III do 
presente edital, respectivamente para cada uma das modalidades.  
 

1.1.1.​ O resultado da análise e da classificação dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de reopção de ênfase, encontra-se no Anexo I do presente edital. 
 

1.1.2.​ O resultado da análise e da classificação dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de reopção de curso, encontra-se no Anexo II do presente edital. 
 

1.1.3.​ O resultado da análise e da classificação dos(as) candidatos(as) que optaram pela 
modalidade de reingresso, encontra-se no Anexo III do presente edital. 

 
1.2.​ Os(As) candidatos(as) foram analisados e classificados conforme os critérios do edital 

PROGRAD nº. 103/2025. 
 

1 / 3 



1.3.​ Entende-se como “CLASSIFICADO(A)”, o(a) candidato(a) que atendeu todos os 
requisitos do edital PROGRAD nº. 103/2025. 
 

1.4.​ O(a) candidato(a) que consta como “DESCLASSIFICADO (A)”, foi indeferido(a) por 
não atender a um (ou mais de um) requisito(s) obrigatório(s) ou por não apresentar 
documentação que comprovasse os requisitos previstos. 
 

 
1.5.​ O(a) candidato(a) que consta com o status “AGUARDANDO ANÁLISE DO 

CURSO”, deverá aguardar a publicação de edital específico, com o resultado da 
análise do curso. 

 
1.6.​ Mesmo o(a) candidato(a) CLASSIFICADO(A), se for constatada alguma 

irregularidade ou o descumprimento de regra(s) do edital, o(a) candidato(a) poderá ser 
eliminado pela PROGRAD ou pela coordenação do curso de destino. 
 
 

2.​ DOS RECURSOS  
 

2.1.​ O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso à decisão proferida pelo presente edital, 
deverá realizar os seguintes procedimentos: 
 

2.2.​ acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI preencher o formulário eletrônico e 
anexar o arquivo de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios; 

 
2.3.​ imprimir o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente após o término 

de inscrição; 
 

2.4.​ Os(As) candidatos(as) poderão interpor os recursos do dia 03 ao dia 06 de julho de 
2025, até às 23h59min. 
 

2.5.​ Será aceito o envio de dados somente no formato .PDF, com tamanho de, no máximo, 
150MB (cento e cinquenta megabytes). 
 

2.6.​ A interposição de recurso não é considerada nova oportunidade para o envio dos 
documentos solicitados para envio no ato da inscrição, e que eventualmente não foram 
enviados pelo(a) candidato(a) dentro do prazo. 
 

2.7.​ Eventuais documentos anexados à interposição de recurso que se enquadrem no item 
3.8, não serão aceitos, e a inscrição deverá ser mantida como indeferida. 
 

2.8.​ Documentos comprobatórios poderão ser anexados ao formulário de interposição de 
recurso, desde que comprovem o objeto de seu requerimento. 
 

2.9.​ A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via 
internet não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de 
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica, 
bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados. 
 

2 / 3 

https://inscreva.unila.edu.br/events/3036/subscriptions/new


2.10.​ Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente edital, 
ou pedidos de recursos já indeferidos. 
 

2.11.​ Os resultados das análises dos recursos serão divulgados em edital próprio, na data 
provável de 10 de julho de 2025, devendo o(a) candidato(a) acompanhar as 
publicações, a fim de evitar perda de prazos, bem como conhecer os demais 
procedimentos do certame. 
 

3.​ DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

3.1.​ Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos 
oficiais, das informações prestadas pelos(as) candidatos(as). 

 
3.2.​ Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) que, no ato da matrícula, não comprovar as 

informações declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo, 
for imputada a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares, 
bem como tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos, sem prejuízo de eventuais 
sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal. 

 
3.3.​ A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos 

oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo aos interessados o acesso ao Portal 
de Editais da Universidade para ciência dos mesmos. 

 
3.4.​ Caso as documentações enviadas de forma digital não sejam apresentadas, ou caso não 

se comprove as informações prestadas pelos(as) candidatos(as) no ato da inscrição e 
da matrícula, o(a) candidato(a) poderá ter a matrícula cancelada junto à UNILA. 

 
3.5.​ O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

poderá prestar informações e auxiliar os(as) candidatos(as), em caso de eventuais 
dúvidas, por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo 
whatsapp (45) 3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a 
capacidade de atendimento da unidade. 

 
3.5.1.​ De modo a garantir a isonomia do processo seletivo, não serão realizadas 

análises prévias de documentos e comprovantes exigidos no presente edital, 
todas as análises serão realizadas por bancas específicas e divulgadas por meio 
de edital. 

 
3.6.​ Os atendimentos serão realizados conforme a capacidade de atendimento da equipe da 

UNILA, e, dependendo da demanda, poderão ser prestados em dias posteriores ao 
envio das perguntas/dúvidas, pelos(as) candidatos(as). 

 
3.7.​ Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação. 
 

 
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR 

Pró-Reitor de Graduação 
 

3 / 3 

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL N° 109/2025/PROGRAD

ANEXO I - REOPÇÃO DE ÊNFASE
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO ÊNFASE ORIGEM ÊNFASE DESTINO PERCENTUAL  CH CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

250623112847129 PEDRO FELIPE DE SOUZA STUMPF Práticas Interpretativas - Criação Musical Práticas Interpretativas - Canto 26.59% 1
250625172039002 KAREN DAYANNA SALINAS PENA Práticas Interpretativas - Criação Musical Pesquisa em Música 36.93% 1

250618104338827 LUCIANA FLAVIA ALMEIDA SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO TEM VÍNCULO COM O 
CURSO DE MÚSICA

250624231136086 PHANETTE PREVOT - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO TEM VÍNCULO COM O 
CURSO DE MÚSICA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL N° 109/2025/PROGRAD

ANEXO II - REOPÇÃO DE CURSO

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO Curso Atual Curso Pretendido (Destino) CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

250625223216100 ADELMO LAURENTINO DE OLIVEIRA Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) ULTRAPASSOU O PERCENTUAL MÁXIMO 

PREVISTO EM EDITAL

250621161826533 ALCIANE CALISTRO DA SILVA Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE OS CRITÉRIOS DO ANEXO III

250625212929922 ALEX SANTOS DE BRITO SANTANA 
JUNIOR

Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 

CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 
250624200628539 BEWOSNISE FORESTAL História – América Latina ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE OS CRITÉRIOS DO ANEXO III

250624213203268 EGON MASCARENHAS Ciência Política e Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na América Latina ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 

CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250618221529365 EISTEN LABAJOS VILLENA Antropologia – Diversidade Cultural Latino-
Americana ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE OS CRITÉRIOS DO ANEXO III

250619123213143 ENDRIO LUIZ MACHADO Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 

CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 
250619153408301 JAIME LEONARDO DIAZ BONILLA Engenharia Civil de Infraestrutura ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE OS CRITÉRIOS DO ANEXO III

250623132913154 JOÃO GABRIEL RODRIGUES GOMES Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 

CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 
250621013038054 JOSE ANDRES PUENTES YALANDA Cinema e Audiovisual ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE OS CRITÉRIOS DO ANEXO III

250618083450479 KELI JORGE DA SILVA Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE OS CRITÉRIOS DO ANEXO III

250623162152709 MANUELA CLAUDINO DE OLIVEIRA Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 

CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250617212430237 RAQUELSON GABRIEL DA SILVA Engenharia Química ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250619145212748 LUANA TEIXEIRA DA MAIA Saúde Coletiva ARQUITETURA E URBANISMO 9,4308 1 CLASSIFICADO(A)
250622223633116 MONTSERRAT LEÓN FIGUEREDO Filosofia – Licenciatura ARQUITETURA E URBANISMO 7,8369 2 CLASSIFICADO(A)

250618110952461 ISABELLE CRISTHINA DA CONCEIÇÃO Ciências Biológicas – Ecologia e 
Biodiversidade ARQUITETURA E URBANISMO 7,4087 3 CLASSIFICADO(A)

250617205234340 ALEX ULISES ARRIOLA LÓPEZ Engenharia Civil de Infraestrutura ARQUITETURA E URBANISMO - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250625222933296 EILEEN DANIELA ANZOLA PABON Geografia – Bacharelado ARQUITETURA E URBANISMO - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250625135035827 JOSE GUILHERME GONCALVES SOARES 
LOPES Engenharia de Materiais ARQUITETURA E URBANISMO - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 

CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250625100144414 ELIEZIO MONTEIRO LOPES Engenharia Química BIOTECNOLOGIA - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250623221753238 JORGE FERNANDO ORTEGA ANGEL Antropologia – Diversidade Cultural Latino-
Americana

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, 
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA 7,21 1 CLASSIFICADO(A)

250619103741688 FELIX DANIEL BARRERA TIRADO Ciência Política e Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na América Latina

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, 
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA - DESCLASSIFICADO(A) DISCENTE NÃO TEM VÍNCULO ATIVO

250624160418373 BRISA ABIGAIL CAÑIZA AQUINO Engenharia de Materiais CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE 7,413 1 CLASSIFICADO(A)
250621140829664 TALITA AUGUSTA VAZQUEZ CABRERA Química – Licenciatura CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA 7,54 1 CLASSIFICADO(A)

250624083428785 ISMAEL DOS SANTOS MATOS QUERINO Saúde Coletiva CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250621161025831 PAUL ROGER TORRES SILVA Desenvolvimento Rural e Segurança 
Alimentar

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 8,23 1 CLASSIFICADO(A)

250618150544189 RODE SADRAC DORCINVIL Ciências Biológicas – Ecologia e 
Biodiversidade

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE OS CRITÉRIOS DO ANEXO III

250625183357733 RONALD GONZALEZ SACERIO Música CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE OS CRITÉRIOS DO ANEXO III

250624020747141 JOSÉ GABRIEL DA SILVA LEÓN Mediação Cultural - Artes e Letras CINEMA E AUDIOVISUAL 9,0 1 CLASSIFICADO(A)
250620111714523 PEDRO ARTHUR MAC DIAS DE DEUS Geografia – Licenciatura CINEMA E AUDIOVISUAL 8,0 2 CLASSIFICADO(A)
250618115208162 EDUARDO RODRIGUES SILVA Administração Pública e Políticas Públicas CINEMA E AUDIOVISUAL - DESCLASSIFICADO(A) DISCENTE NÃO TEM VÍNCULO ATIVO

250625235631238 YEISON ADRIÁN BUENO ALBAN Mediação Cultural - Artes e Letras CINEMA E AUDIOVISUAL - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250625105441533 LISSANDRA LOMAQUIS PAEZ Engenharia Química ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA - AGUARDANDO ANÁLISE DO 
CURSO

250617193746961 ARTUR ANTUNES SOARES TEIXEIRA Engenharia Civil de Infraestrutura ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA - DESCLASSIFICADO(A) DISCENTE NÃO TEM VÍNCULO ATIVO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL N° 109/2025/PROGRAD

ANEXO II - REOPÇÃO DE CURSO

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO Curso Atual Curso Pretendido (Destino) CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

250618185506597 LUCIANO DOS SANTOS SILVA Química – Licenciatura ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250625214507746 SILWENSON THELUS Química – Licenciatura ENGENHARIA QUÍMICA 7,21 1 CLASSIFICADO(A)
250618003638061 AOD JAMES SMILEY LAGUERRE Arquitetura e Urbanismo GEOGRAFIA (BACHARELADO) 9,41 1 CLASSIFICADO(A)

250621174358014 FRITZA TILUS Geografia – Bacharelado GEOGRAFIA (LICENCIATURA) - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250624184010892 ALBINA MARTINEZ História – América Latina HISTÓRIA 27.93 1 CLASSIFICADO(A)
250618144522821 UIARÊ DA SILVA FERREIRA História – América Latina HISTÓRIA 24.58 2 CLASSIFICADO(A)
250617215941973 NICOLAS ANTONIO CORREA DE AZEVEDO História – América Latina HISTÓRIA 24.58 3 CLASSIFICADO(A)
250625080404992 JANDERSON DA SILVA BENEDITO Geografia – Bacharelado HISTÓRIA 20.62 4 CLASSIFICADO(A)

250618094227138 GIOVANNA PIOVESAN PADILHA Geografia – Licenciatura HISTÓRIA - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250623155734529 LEONARDO DE SOUSA RAMOS História – América Latina HISTÓRIA - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250624215306444 FABIANA KLEIN História – Licenciatura HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA 5,13 1 CLASSIFICADO(A)

250623210746861 SERGIO ANDRES ROMERO PIRACON Mediação Cultural - Artes e Letras LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS 8,8978 1 CLASSIFICADO(A)

250619165621197 YEMBE PAQUE CHARRY Mediação Cultural - Artes e Letras LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS 8,6977 2 CLASSIFICADO(A)

250625102421148 GYNA TATIANA CHOCONTA ACUÑA Mediação Cultural - Artes e Letras LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS - DESCLASSIFICADO(A) DISCENTE NÃO TEM VÍNCULO ATIVO

250617201712910 HYLARY AIDEE JIMÉNEZ CANO Química – Licenciatura LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 

CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250617232304973 GENESIS ROXANA MARTINEZ ACOSTA Desenvolvimento Rural e Segurança 
Alimentar MATEMÁTICA 7,76 1 CLASSIFICADO(A)

250618102729820 JOÃO GABRIEL ALVES Matemática – Licenciatura QUÍMICA - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250619110125286 ALLEN KIM SALVADOR SILVA TICONA Ciência Política e Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na América Latina RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO - AGUARDANDO ANÁLISE DO 

CURSO

250623201933758 DIEGO FRANCO TAPULLIMA ARIMUYA Antropologia – Diversidade Cultural Latino-
Americana RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO - AGUARDANDO ANÁLISE DO 

CURSO

250618022602875 GENESIS JAKELIN SANCHEZ MEDINA Administração Pública e Políticas Públicas RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO - AGUARDANDO ANÁLISE DO 
CURSO

250623215339642 LARA FRANCIELLY RODRIGUES 
NOGOCEKI Saúde Coletiva RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO - AGUARDANDO ANÁLISE DO 

CURSO

250621021934184 LIBORYT GABRIELA MOYA MARIN Mediação Cultural - Artes e Letras RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO - AGUARDANDO ANÁLISE DO 
CURSO

250625232701185 LINE PATCHINA MAIGNANT Biotecnologia RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO - AGUARDANDO ANÁLISE DO 
CURSO

250622130921029 MARIA PAZ RAMIREZ FLOR Ciência Política e Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na América Latina RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO - AGUARDANDO ANÁLISE DO 

CURSO

250625014946711 OSCAR JOSE RIVERO ACOSTA Antropologia – Diversidade Cultural Latino-
Americana RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO - AGUARDANDO ANÁLISE DO 

CURSO

250618194845445 RUNI NOEMI FLOR GALEANO Ciência Política e Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na América Latina RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO - AGUARDANDO ANÁLISE DO 

CURSO

250625231559490 JOÃO VITOR RAMOS DE BOAVENTURA Serviço Social RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250620143902467 YAINÉE MORA CARRION Antropologia – Diversidade Cultural Latino-
Americana SAÚDE COLETIVA 8,3455 1 CLASSIFICADO(A)

250623200926370 JACKSON ILMEUS Química – Licenciatura SAÚDE COLETIVA 7,2129 2 CLASSIFICADO(A)
250622202716503 ADRIELY CALISTRO DA SILVA Geografia – Bacharelado SAÚDE COLETIVA 6,7391 3 CLASSIFICADO(A)
250623094647024 DARCLENE CAETANO PEREIRA Serviço Social SAÚDE COLETIVA 6,234 4 CLASSIFICADO(A)

250618171850717 HENRIQUE REZENDE FIDELIS Saúde Coletiva SAÚDE COLETIVA - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250619153617870 ISABELE VETÉRIO NETTO GOMES Antropologia – Diversidade Cultural Latino-
Americana SAÚDE COLETIVA - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 

CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL N° 109/2025/PROGRAD

ANEXO II - REOPÇÃO DE CURSO

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO Curso Atual Curso Pretendido (Destino) CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO

250625165441986 LEIDALILA DAVALOS PAPADOPULOS Ciência Política e Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na América Latina SAÚDE COLETIVA - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 

CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250624141554463 SOPHONIE CLONA Química – Licenciatura SAÚDE COLETIVA - DESCLASSIFICADO(A) NÃO CUMPRIU O PERCENTUAL MÍNIMO DE 
CARGA HORÁRIA DEFINIDA EM EDITAL 

250620211252235 KARLE YNEL ZAMORA LAYA Engenharia de Materiais SAÚDE COLETIVA 5,6941 - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE OS CRITÉRIOS DO ANEXO III

250618120524233 ESTHER BATISTA PEREIRA DOS SANTOS Ciências Biológicas – Ecologia e 
Biodiversidade SERVIÇO SOCIAL 6,78 1 CLASSIFICADO(A)

250625082934256 CARLA FIDELIS RAMOS Ciências da Natureza – Biologia, Física e 
Química SERVIÇO SOCIAL 5,76 2 CLASSIFICADO(A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL N° 109/2025/PROGRAD

ANEXO III - REINGRESSO
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CURSO SITUAÇÃO MOTIVO CH CUMPRIDA CLASSIFICAÇÃO

250618111837359 MONALIZA SANTOS DOMINGOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS CLASSIFICADO(A) 82.03 1
250625121550510 CRISTIANE DUTRA STRUCKES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS CLASSIFICADO(A) 28.20 2
250618104701644 LUCIANA FLAVIA ALMEIDA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS CLASSIFICADO(A) 11.98 3
250617193020411 WEMESSON DOS SANTOS DE ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS CLASSIFICADO(A) 0.00 4
250618134929677 GUILHERME REGO DOURADO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS CLASSIFICADO(A) 0.00 5
250620011246886 MARNI ENTRALA DEMETRIS ARQUITETURA E URBANISMO CLASSIFICADO(A) 5.52 1

250619140744625 VAGNER DE SOUSA NICACIO
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 

POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DESCLASSIFICADO(A) CANDIDATO(A) JUBILADO - -

250617184258880 KARLA EDITH MONTEZA BENAVIDES
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 

POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DESCLASSIFICADO(A) CANDIDATO(A) JUBILADO - -

250618235632665 AHMED HAMMAUD CHANSEDINE
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 

POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA DESCLASSIFICADO(A) CANDIDATO(A) JUBILADO - -
250618053257440 JARDEL DOS SANTOS DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA CLASSIFICADO(A) 0.00 1

250621234007420 FELIPE APARECIDO BAPTISTA
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO CLASSIFICADO(A) 6.19 1

250620163024715 BRUNA STEPHANY SANTOS DOS REIS
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO CLASSIFICADO(A) 0.00 2
250619232939221 ISADORA SOFIA DA TRINDADE CINEMA E AUDIOVISUAL CLASSIFICADO(A) 0.00 1
250619200306136 DALILA PRADO RODRIGUES GONÇALVES CINEMA E AUDIOVISUAL DESCLASSIFICADO(A) CANDIDATO(A) JUBILADO - -
250621140052791 NARIZEL COELHO PASTANA ENGENHARIA DE ENERGIA CLASSIFICADO(A) 16.06 1
250618185755686 RAFAEL SILVA CUNHA ENGENHARIA QUÍMICA CLASSIFICADO(A) 44.01 1
250618154422353 ALESSANDRA CACERES DE OLIVEIRA FILOSOFIA DESCLASSIFICADO(A) CANDIDATO(A) JUBILADO - -
250620023256993 JULIA CAVALCANTE ROVAROTTO HISTÓRIA CLASSIFICADO(A) 0.00 1
250620223332735 ADRIANA LUCIA RUBIO RINCON MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) 25.32 1
250617223152116 GRETHEL THALIA VILLALÓN TITO MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS CLASSIFICADO(A) 0.00 2
250619183501916 GUERSSY DURALIS QUÍMICA CLASSIFICADO(A) 0.00 1
250619090803738 PABLO TRINDADE ALCÂNTARA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CLASSIFICADO(A) 0.00 1
250625203645373 MARIA BELÉN BARRIOS MARTÍNEZ RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO DESCLASSIFICADO(A) CANDIDATO(A) JUBILADO - -
250625123101044 ANGEL DAVID ROMERO RODRIGUEZ SAÚDE COLETIVA CLASSIFICADO(A) 87.80 1

250625204455273 JOÃO LUCAS FARIAS FARIAS - DESCLASSIFICADO(A)
CANDIDATO(A) NÃO TEM 

VINCULO CANCELADO - -

250624164609001 DIEGO FERREIRO ROMAN - DESCLASSIFICADO(A)
CANDIDATO(A) NÃO TEM 

VINCULO CANCELADO - -

250618130159449 RAFAELA DE SARGES DONZA - DESCLASSIFICADO(A)
CANDIDATO(A) NÃO TEM 

VINCULO CANCELADO - -

250618175721740 EUCINEY MANOEL FERNANDES - DESCLASSIFICADO(A)
CANDIDATO(A) NÃO TEM 

VINCULO CANCELADO - -

250625234016196 FABIANA PEÑA LEÓN - DESCLASSIFICADO(A)
CANDIDATO(A) NÃO TEM 

VINCULO CANCELADO - -

250622202631543 LUIZ HENRIQUE GUERICCO - DESCLASSIFICADO(A)
CANDIDATO(A) NÃO TEM 

VINCULO CANCELADO - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL N° 109/2025/PROGRAD

ANEXO III - REINGRESSO
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CURSO SITUAÇÃO MOTIVO CH CUMPRIDA CLASSIFICAÇÃO

250625141653569 SHNAYDER ENRIQUE MIER IGUARAN - DESCLASSIFICADO(A)
CANDIDATO(A) NÃO TEM 

VINCULO CANCELADO - -

250617211553451 RAQUELSON GABRIEL DA SILVA - DESCLASSIFICADO(A)
CANDIDATO(A) NÃO TEM 

VINCULO CANCELADO - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 109/2025 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/07/2025 17:25 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 109 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 02/07/2025 92d350e104

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

